REQUERIMENTO Nº
1449
, DE 2012

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PORANGABA, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 4 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Antigo pouso de tropeiros no caminho entre Sorocaba e Botucatu, Porangaba começou a se formar por volta de 1860, quando os primeiros moradores se instalaram no local então conhecido como Sertão do Rio Feio. Após a doação de um patrimônio e a construção de uma capela, o lugar passou a ser chamado de Santo Antônio do Rio Feio. A abertura de terras para a lavoura atraiu novos habitantes e contribuiu muito para o desenvolvimento da região. Em 6 de fevereiro de 1885, foi criada a freguesia no município de Tatuí com o nome de Bela Vista, que passou a distrito no mesmo município, em 6 de abril de 1891. Sua denominação só foi alterada para Porangaba, cujo significado em tupi é “beleza”, em 4 de novembro de 1919. A criação do município ocorreu em 26 de dezembro de 1927.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1085349 300512 1556